nare, quæ non intelligas aut nescias! (ja wohl!) *)

Non minora exigit a nobis *Caritas* quam *justitia*. Regnum caritatis christianorum religio esse deberet: nil nobis enixius cum divinus præceptor tum ejus apostoli commendavere; nil magis distinguere deberet ecclesiasticos judices a sæculi magistratibus. Quænam ergo iis accedere existimatio potest, qui vel nullam vel tenuissimam caritatis speciem exhibent in auctoribus proferendis! Sunt, qui certos auctores jam perosi tum de se bene meritam vocant fortunam, cum sibi eorum libros obtulit, certe damnationem non evitatuos: ad extraneos sensus scriptorum verba obtorquentur, et eorum mens eluditur, ut criminationi tandem atque damnationi sit aliquis locus. S. Eulogius Alexandrinus constituit legem et canonem: scripta dijudicare non oportere ex parte, neque fragmenta quædam sumendo ex his detorta, de scriptoris mente judicium ferendum. Verum hæc nonnullis erat olim (auch heut zu Tage leider noch!) cautio exotica, qui nihil sibi religioni ducebant, ex quibusdam locis detruncatis et meris suspicionibus anathema pronuntiare adversus auctores, quando ex aliis locis arduum non esset, cum libros tum auctores ab ea vindicare ignominia. Quanto autem melius quæso fuisset homineque christiano et iudice ecclesiastico dignius,

*) Daher auch schon Quintilian ermahnete: *modeste*, et circumspecto iudicio de tantis viris pronuntian- dum est, ne (quod plerisque accidit) damnent, quod non intelligunt.

dignius, majorem impendere curam in inquirendo, quei auctores et libri defendi excusarique possent, quam quei damnari! Accedit *prudentia*, quam necessaria, tam rara ac difficilis in agendo virtus. Utinam illa in censoribus ecclesiasticis nunquam desiderata fuisset! Expedite quidem sunt causæ, cur libros et auctores damnare liceat sive necesse sit; sed non omnium deinde est, judiciose statuere, qui locus, quod tempus, quæ materies damnationem poscat. Norunt ad Censoris munus adfecti, nihil librorum ferendum esse, quod religioni noceat aut rectis moribus aut alienæ famæ: nonnullorum zelus ita effervesceat, tantumque illorum aciem acuit, ut aliquid ubique offendant, quod uni ex his tribus adversetur: *horrore percelluntur, si quenuquam videant, pie licet ac moderate, abusus aliquot persingentem in sacris, in sacerdotibus, in cultu Dei atque sanctorum, in religiosorum hominum corruptis moribus &c. undique timent exitium sanctissimæ religioni catholice, undique pavent, ne in castris hæreticorum auctor militet. &c. *)* —

Bei

*) Gerade dieses sind die Verbrechen, wegen denen man den wackern Hr. Pfarrer Brunner Jahre lang marterte. Dieser warme Wahrheitsfreund rügte die Mißbräuche, wo er sie fand, am Gottesdienste, an Priestern und Mönchen &c. Das war sein allergrößtes Verbrechen. Schrecken ergriff Alles — was mit Aberglauben und Mißbräuchen umgeben war, die er bis in's Heiligthum verfolgte. „Der Mann untergräbt die Religion, hieß es, er hält's nicht nur mit den Ketzern, sondern ist selbst ein